
PROVINCIA DI COMO

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE   N. 623 / 2023

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI 
FORMAZIONE  DEL  PERSONALE.
6°RASSEGNA  DI  DIRITTO  PUBBLICO  DELL'ECONONOMIA/UPEL/  CIG 
Z5A3B3DB0E
 

IL RESPONSABILE

VISTO
 l’articolo  50,  comma  10,  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000,  il  quale 

stabilisce che il Presidente nomina i responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e 
definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità 
ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 nonché dallo Statuto e dai Regolamenti;

 l’art. 12 del Regolamento degli Uffici  e dei Servizi  che stabilisce che il  conferimento 
degli  incarichi dirigenziali a presidio delle diverse articolazioni organizzative previste dal 
sistema  direzionale è di competenza del Presidente dell’Ente;

 il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 74 del 27 ottobre 2022 con il quale 
sono  state  assegnate  alla  sottoscritta  le  funzioni  dirigenziali  del  Settore  “Servizi 
Finanziari e Risorse Umane”;

 il D.lgs. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”.

PREMESSO CHE:
 è stata depositata e sottoscritta agli atti apposita dichiarazione di assenza di conflitto di 

interessi,  ai  sensi  dell’art.  6 bis  della legge 7 agosto 1990, n.  241 e  art.  42 d.lgs 
50/2016;

 in  data  26  aprile  2023 è  pervenuta  richiesta  da  parte  del  Dirigente  del  Settore 
Infrastrutture di partecipazione al seminario predisposto da UPEL (in allegato)

 in data 10 maggio 2023 è pervenuta richiesta da parte del Dirigente del Settore Affari 
Generali, Istituzionali e Legali autorizzazione di partecipazione al seminario predisposto 
da UPEL;

 è necessario procedere ad un aggiornamento delle procedure amministrative e tecniche 
in ragione delle novità del codice degli appalti (decreto legislativo n.36 del 31 marzo 
2023)  e  approfondire  gli  aspetti  normativi  connessi  a  disposizioni  transitorie,  di 
coordinamento e abrogazioni previsti dal decreto;

 la Provincia è associata a UPEL – Unione Provinciale Enti  Locali,  associazione senza 
scopo di lucro, riconosciuta da Regione Lombardia (DGR 40001/98), la cui mission è 
quella di supportare gli enti associati di servizi di formazione a costi contenuti;

Copia informatica per consultazione



 UPEL,  con  pubblicazione  sul  sito  istituzionale:  https://rassegna.upel.va.it ,  ha 
strutturato il programma della sessione formativa prevedendo una quota di 30,00 € per 
ogni partecipante (programma in allegato); 

  

RICHIAMATI 

 l'art.  32,  comma 2,  del  D.  Lgs.  18 aprile  2016 n.  50,  il  quale  dispone  che  prima 
dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 nelle procedure di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso da  parte  sua dei  requisiti  di  carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico - professionali, ove richiesti;

 l'art.  192,  comma 1,  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale  dispone  che  la 
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base e pertanto:

 il fine formazione del personale; 
 l’oggetto  e  le  caratteristiche  formazione  del  personale,  sulle  seguenti 

tematiche  Corso online di informatica avanzato|  per n. 2 giornate ad un 
costo di 30,00 € per ogni partecipante (totale n. 2 );

 l’operatore economico  è individuato  con affidamento  diretto  (importo  delle 

forniture inferiore a € 139.000,00), ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. 
Lgs. 18 Aprile2016 n. 50;

 criterio di aggiudicazione: adeguatezza tecnica e dell’offerta economica come 
da proposta allegata;

 le  principali  condizioni  contrattuali  di  svolgimento  della  fornitura  sono 
declinate nelle offerte allegate;

 l’importo a base d’asta non presente; 

per le modalità di acquisto

VERIFICATO che 
- sulla piattaforma NECA di Regione Lombardia e sulla piattaforma ACQUISTINRETE di 

Consip non è attiva alcuna convenzione per i servizi in argomento;
- le stazioni appaltanti  procedono all’affidamento diretto di  servizi  e forniture secondo 

quanto previsto d.lgs. 36/2023 e s.m.i.;

per l’affidamento della fornitura

DATO ATTO CHE:
 l’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 in sede di conversione con modificazioni 

del decreto legge 76 del 16 luglio 2020 (decreto semplificazioni), aggiornato al decreto 
legge 77/2021, ha previsto che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto 
di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00, oltre IVA;

 UPEL, Via Como 40, 21100 Varese, C.F. 80009680127 – P.IVA 03452510120, risulta 

Copia informatica per consultazione

https://rassegna.upel.va.it/


specializzata  ed  offre  tutte  le  garanzie  di  competenza  e  professionalità  necessarie, 
contro corrispettivo pari a € 60,00 (sessanta/00) esente IVA, ai sensi dell'articolo 10, 
comma 1, n. 20 del D.P.R. 633/1972;

 la marca da bollo del valore di € 2,00 è dovuta solo per gli importi superiori a € 75,00 
come espressamente indicato nel programma del corso di formazione;

- l’importo totale  € 60,00 (IVA esente) è ritenuto congruo e rispondente alle esigenze 
funzionali dell’Ente; 

 il pagamento sarà effettuato su presentazione di regolare fattura e fornitura eseguita;
 è  stato  acquisito,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  Legge  n. 

136/2010, il codice identificativo di gara CIG n. Z5A3B3DB0E;
 UPEL risulta  in  regola  con il  versamento dei  contributi  previdenziali  ed assistenziali 

obbligatori previsti dalle norme vigenti come da DURC allegato;

VISTA la disponibilità delle risorse finanziarie necessarie sul cap. 20760/5 cod. bil. 1010102;

RICHIAMATE
 deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 in data 9 marzo 2023 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2023 - 2025;
 deliberazione del Presidente n. 35 in data 16 marzo 2023 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione 2023-2025;

RITENUTO 
 conseguentemente  ai  motivi  sopra  espressi  di  poter  disporre  affidare  il  servizio  di 

formazione del personale, avente ad oggetto - 6°RASSEGNA DI DIRITTO PUBBLICO 
DELL’ECONONOMIA,  Via  Como  40,  21100  Varese,  C.F.  80009680127  –  P.IVA 
03452510120; 

DETERMINA

1. di assumere le premesse sopra esposte quale parte integrante e motivo determinante 
per l’adozione del presente provvedimento, approvando la proposta formativa di UPEL, 
Via Como 40, 21100 Varese, C.F. 80009680127 – P.IVA, del personale, sulle seguenti 
tematiche  6°RASSEGNA  DI  DIRITTO  PUBBLICO  DELL’ECONOMIA  per  n.  2 
giornate per n. 2 dipendenti – CIG. Z5A3B3DB0E;

2. di affidare direttamente la fornitura, in base all’art. 36, comma 2, lett. a) così come 
modificato dall’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 in sede di conversione con 
modificazioni  del  decreto  legge  76  del  16  luglio  2020  (decreto  semplificazioni), 
aggiornato  al  decreto  legge  77/2021,  all’operatore  economico,  contro  corrispettivo 
totale di € 60,00 (IVA esente,) come programma in allegato;

3. di  impegnare a favore di  UPEL,  Via  Como 40,  21100 Varese,  C.F. 80009680127 la 
somma  di  € 60,00 (IVA esclusa ai sensi dell'articolo 10, comma 1, n. 20 del D.P.R. 
633/1972), al capitolo 20760/5 cod. bil. 1010102;

4. di prendere atto che l’ente formativo si assume - a pena di nullità assoluta del presente 
contratto - gli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 
13/08/2010 n. 136 così come modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. 12/11/2010 n. 187. Ai 
sensi dell'art. 3 comma 7   della predetta L. 136/2010, cosi come modificata dal D.L. 
12/11/2010 n. 187, UPEL si impegna inoltre a comunicare alla Provincia di Como gli 
estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette giorni dalla sua accensione 
o, nel caso di conto corrente già esistente, dalla sua prima utilizzazione, nonché, nello 
stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 
esso. UPEL si impegna altresì a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. Il 
presente contratto si risolve di diritto in caso di mancato utilizzo del bonifico bancario o 
postale  ovvero  degli  altri  strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle 
operazioni ai sensi del comma 9-bis dell'art. 3 della L. 136/2010 così come modificata 

Copia informatica per consultazione



dall'art. 7 del D.L. 12/11/2010 n. 187;
5. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per i provvedimenti di 

competenza;
6. di  dichiarare  l’assenza  di  conflitto  di  interesse,  da  parte  del  sottoscritto  Dirigente, 

nell’adozione del presente atto e di attestare la sua regolarità tecnica e la correttezza 
amministrativa.

Lì, 23/05/2023 IL RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Quote

PARTECIPAZIONE ONLINE

Enti Associati UPEL: € 30,00 a persona (esente IVA)
Enti non associati UPEL: € 60,00 a persona (esente IVA)
Privati, aziende, studi: € 73,20 a persona (€ 60,00 + IVA 22%)
Associati Confservizi CISPEL Lombardia: € 30,00 a persona (+ IVA 22%, se dovuta)

PARTECIPAZIONE IN PRESENZA (POSTI LIMITATI)*
Enti: € 150,00 a persona (esente IVA)
Privati, aziende, studi: € 183,00 a persona (€ 150,00 + IVA 22%)
*Sono compresi coffee break e light lunch.

    RASSEGNA DI DIRITTO

PUBBLICO DELL’ECONOMIA

6ª

Ente Organizzatore

25-26 MAGGIO
2023

VARESE

Piazza Litta, 1

Villa Panza

Una nuova stagione per

l'evidenza pubblica.

Le procedure e le forme per

l'affidamento di pubblici servizi,

infrastrutture ed opere pubbliche

Con il Patrocinio di

6
ª 

R
A

S
S

E
G

N
A

 D
I 

D
IR

IT
T
O

 P
U

B
B

L
IC

O
 D

E
L
L
’E

C
O

N
O

M
IA PROGETTO E DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Claudio Biondi

Direttore UPEL Italia

■

COMITATO SCIENTIFICO

Gianpiero Paolo Cirillo

Presidente di sezione del Consiglio di Stato

■

Stefano Glinianski

Consigliere della Corte dei conti

■

Ida Angela Nicotra

Professore ordinario di diritto

costituzionale presso la facoltà di

giurisprudenza dell’Università degli studi di

Catania

■

Giovanni Pitruzzella

Avvocato Generale alla Corte di giustizia

dell’Unione Europea

■

Aristide Police

Professore ordinario di diritto

amministrativo presso l’Università LUISS

“Guido Carli”

■

CREDITI FORMATIVI PROFESSIONALI

Sono stati riconosciuti i Crediti Formativi

Professionali (a valenza nazionale), per la

partecipazione all'intero evento, da:

Ordine degli Architetti, Pianificatori,

Paesaggisti e Conservatori della provincia

di Varese

(1 cfp per ogni ora di evento - max 7 cfp)

Collegio Geometri della provincia di Varese

(7 cfp)

Consiglio Nazionale Ingegneri (3 cfp)

Sono stati richiesti a:

Consiglio Nazionale Forense

■

Ente Organizzatore UPEL ITALIA

Via Como 40, 21100 Varese

tel. 0332 287064

email upel@upel.va.it

sito upel.va.it

sito Rassegna rassegna.upel.va.it

Sede della Rassegna VILLA PANZA

Piazza Litta 1, 21100 Varese

tel. 0332 283960

Luogo accessibile

Trovaci su Google Maps

Con il Patrocinio e la collaborazione di

(RIC-2023-00002077)

ISCRIVITI QUI

■

■

■

Copia informatica per consultazione

https://goo.gl/maps/PBqqh2Pp4FMeNvix6
https://www.facebook.com/Upelitalia
https://www.linkedin.com/company/upel-italia/
https://twitter.com/Upelitalia
https://www.youtube.com/@upelitalia
https://rassegna.upel.va.it/
https://upel.va.it/
https://rassegna.upel.va.it/
https://goo.gl/maps/PBqqh2Pp4FMeNvix6


Iª SESSIONE

ore 11.00

Vª SESSIONE

PROGRAMMA

ore 8.00 - 9.00 Registrazione partecipanti e welcome coffee

Saluti istituzionaliore 9.00

Introduce Guido Carlino

ore 10.00

L’EVIDENZA PUBBLICA TRA DIRITTO NAZIONALE

E DIRITTO EUROUNITARIO

Presiede e conclude Prof. Giovanni Pitruzzella

Avvocato Generale alla Corte di giustizia dell’Unione Europea

LA FUNZIONE DEI PRINCIPI DI BUONA

AMMINISTRAZIONE E DI CONCORRENZA

Prof. Maurizio Michele Cafagno

Ordinario di diritto amministrativo,

Università degli studi dell’Insubria

LE MODIFICAZIONI SOGGETTIVE DELL’OPERATORE

ECONOMICO NEL CORSO DELLA GARA

Pres. Carlo Saltelli

EVIDENZA PUBBLICA TRA PRINCIPI DI SEMPLIFICAZIONE

E PROFILI DI LOTTA ALLA CRIMINALITÀ ORGANIZZATA IN

UN PIÙ AMPIO CONTESTO EUROUNITARIO

Pres. Tommaso Miele

AFFIDAMENTO DI CONTRATTI E CONCESSIONI

DI OPERE PUBBLICHE NEL NUOVO CODICE

DEGLI APPALTI

Cons. Stefano Glinianski

LA CENTRALITÀ DELLA COOPERAZIONE DELLE

IMPRESE NELLA REALIZZAZIONE DELLE OPERE E DEI

SERVIZI NEL NUOVO CODICE DEGLI APPALTI

Cons. Flavia Risso

IL RAPPORTO TRA PRINCIPIO DELLA FIDUCIA E QUELLI DI

BUONA FEDE E TUTELA DELL'AFFIDAMENTO NEL CODICE

DEI CONTRATTI PUBBLICI

Prof. Mauro Renna 

Ordinario di diritto amministrativo,

Università Cattolica di Milano

RESPONSABILITÀ E APPLICAZIONE DEI PRINCIPI

DELLA FIDUCIA E DEL RISULTATO

Cons. Giuseppe Maria Mezzapesa

Corte dei conti

ore 12.00 Pausa Pranzo

Presidente della Corte dei conti

Consiglio di Stato

Presiede e conclude Corte dei conti

Tar Piemonte

ore 14.00

IL PUNTO DI VISTA DEL MINISTRO DELLE

INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI

On. Matteo Salvini

Vicepresidente del Consiglio e Ministro delle

Infrastrutture e dei Trasporti

Dr.ssa Giancarla Rondinelli

Giornalista, TG1 - Porta a Porta

Incontra

Avv. Giuseppe Busia

Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione

IL PUNTO DI VISTA DELL’ANAC

Dr. Luigi Carbone

Presidente sez. Consiglio di Stato

IL PUNTO DI VISTA DEL CONSIGLIO DI STATO

ore 15.00

Presiede e conclude Pres. Gian Piero Paolo Cirillo

Consiglio di Stato

IL PRINCIPIO DEL RISULTATO COME NUOVA

DIMENSIONE DEL PRINCIPIO DI LEGALITÀ

Prof.ssa Annamaria Angiuli 

Ordinario diritto amministrativo,

Università degli studi di Bari

IL PRINCIPIO DI SUSSIDIARIETÀ ORIZZONTALE:

TRASFERIMENTO IMMOBILIARE COME CORRISPETTIVO

DELL’APPALTO, OPERE A SCOMPUTO DEGLI ONERI DI

URBANIZZAZIONE E PARTENARIATO SOCIALE

Cons. Antonella Manzione

Consiglio di Stato

PRINCIPI DI FIDUCIA E RISULTATO CON PARTICOLARE

RIFERIMENTO AL RUOLO DEL RESPONSABILE UNICO

DEL PROGETTO

Cons. Alessandro Napoli

Corte dei conti

Venerdì 26 maggio 2023

IIª SESSIONE

FOCUS POINT

IIIª SESSIONE

I PRINCIPI DI FIDUCIA E DI RISULTATO.

QUALI CRITERI DI INTERPRETAZIONE DEL NUOVO

CODICE DEGLI APPALTI

IVª SESSIONEore 9.30

Prof. Avv. Aristide Police

Ordinario di diritto amministrativo,

Università LUISS "Guido Carli"

Presiede e

conclude

CODICE DEGLI APPALTI TRA AFFIDAMENTI NEL

SOTTOSOGLIA E NUOVE CLAUSOLE DI ESCLUSIONE

Cons. Gianluca Rovelli Consiglio di Stato

GLI AFFIDAMENTI SOTTO SOGLIA TRA CONTROLLO E

RESPONSABILITÀ. IL PUNTO DI VISTA DELLA

MAGISTRATURA CONTABILE

Cons. Valeria Franchi Corte dei conti

AFFIDAMENTO DI APPALTI E CONCESSIONI NEI SETTORI SPECIALI

Prof. Avv. Fabio Cintioli
Ordinario di diritto amministrativo,

Università degli studi internazionali di Roma

L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI NEL NUOVO

CODICE DEGLI APPALTI

ore 10.30

RIORDINO DELLA DISCIPLINA DEI SERVIZI DI

INTERESSE ECONOMICO GENERALE 

E SCELTA DELLA MODALITÀ DI GESTIONE 

Prof.ssa Ida Angela Nicotra

Ordinario diritto costituzionale,

Università degli studi di Catania

Presiede e

conclude

SERVIZI DI INTERESSE ECONOMICO GENERALE TRA

CONCESSIONI ED APPALTI

Cons. Dario Simeoli Consiglio di Stato

SOCIETÀ IN HOUSE E GESTIONE DEI SERVIZI DI PUBBLICI

Prof.ssa Chiara Cacciavillani
Ordinario di diritto amministrativo,

Università degli studi di Padova

ESERCIZIO DEL POTERE E MOTIVAZIONE DEGLI ATTI DI

AFFIDAMENTO

Cons. Laura Monfeli Corte dei conti

UNA REALE OPPORTUNITÀ DI CRESCITA ECONOMICA?

TAVOLA ROTONDA - CODICE DEGLI APPALTI

Procuratore gen. della Corte dei conti

ore 11.30

Modera

Dr. Angelo Canale

On Federico Cafiero De Raho

Sen. Alessandro Alfieri

Vice Presidente Ance 

Dr. Matteo Zoppas Presidente Istituto Commercio Estero

2023
Giovedì 25 maggio

6
ª 

R
A

S
S

E
G

N
A

 D
I 

D
IR

IT
T
O

 P
U

B
B

L
IC

O
 D

E
L
L
’E

C
O

N
O

M
IA

Con

Luigi Schiavo

Prof. Vincenzo Cerulli Irelli

Ordinario di diritto amministrativo, 

Università degli studi di Roma " La Sapienza"

Dr. Peter Gomez

Giornalista, direttore della versione online de Il Fatto Quotidiano

già Procuratore Naz. antimafia

da confermareComandante gen. Guardia di Finanza

da confermare

Corte dei conti

Copia informatica per consultazione



15/05/23, 10:02 Iscrizione – Rassegna di diritto pubblico dell'economia

https://rassegna.upel.va.it/iscrizione/ 1/4

Quote

■ Partecipazione online

Enti associati UPEL: € 30,00 a persona* (esente IVA)

Enti non associati UPEL: € 60,00 a persona* (esente IVA)

Privati, aziende, studi professionali: € 73,20 a persona (€ 60,00 + IVA 22%)

Associati Confservizi CISPEL Lombardia: € 30,00 a persona (+ IVA 22%, se dovuta)

■ Partecipazione in presenza (posti limitati – sono compresi coffee break e light lunch)

Enti: € 150,00 a persona* (esente IVA)

Privati, aziende, studi professionali: € 183,00 a persona (€ 150,00 + IVA 22%)

Associati Confservizi CISPEL Lombardia: € 150,00 a persona (+ IVA 22%, se dovuta)

*Per gli importi superiori a €. 75,00 verrà addebitata la marca da bollo di €. 2,00.

Iscrizione
Home Iscrizione

HOME PROGRAMMA ISCRIZIONE CONTATTI

Copia informatica per consultazione

https://rassegna.upel.va.it/
https://rassegna.upel.va.it/
https://rassegna.upel.va.it/
https://rassegna.upel.va.it/programma/
https://rassegna.upel.va.it/iscrizione/
https://rassegna.upel.va.it/contact/


15/05/23, 10:02 Iscrizione – Rassegna di diritto pubblico dell'economia

https://rassegna.upel.va.it/iscrizione/ 2/4

Si prega di comunicare i riferimenti della determina di impegno di spesa prima della data

di inizio dell’evento a upel@upel.va.it

Modalità pagamento

Enti: a ricezione della fattura che verrà emessa al termine del corso

Privati, aziende, studi professionali: richiesto pagamento anticipato. In fase di iscrizione

corso, allegare la ricevuta di pagamento.

Il versamento della quota potrà essere effettuato sul c/c bancario UPEL presso BPER

BANCA – Via Vittorio Veneto 2 – Varese (CODICE IBAN:

IT78G0538710804000042439240) oppure sul c/c postale n. 19166214 (CODICE IBAN:

IT63 U076 0110 8000 0001 9166 214), entrambi intestati a Upel – Via Como n. 40 –

21100 Varese.

Vai alla pagina Durc e tracciabilità

Crediti Formativi Professionali

Sono stati riconosciuti i Crediti Formativi Professionali (a valenza nazionale), per la

partecipazione all’intero evento, da:

Ordine degli Architetti, Piani�catori, Paesaggisti e Conservatori della provincia di Varese

(n. 1 cfp per ogni ora di evento – max n. 7 cfp)

Collegio Geometri della provincia di Varese (n. 7 cfp)

Consiglio Nazionale Ingegneri (n. 3 cfp)

Sono stati richiesti i Crediti Formativi Professionali, per la partecipazione all’intero evento,

a:

Copia informatica per consultazione

mailto:upel@upel.va.it
https://upel.va.it/durc-e-tracciabilita/


15/05/23, 10:02 Iscrizione – Rassegna di diritto pubblico dell'economia

https://rassegna.upel.va.it/iscrizione/ 3/4

Consiglio Nazionale Forense – RIC-2023-00002077

Disdetta

In caso di impossibilità a partecipare inviare disdetta a upel@upel.va.it

■ Partecipazione online

La mancata comunicazione:

Entro 3 giorni dall’evento (22/05/2023) comporterà l’addebito di una penale pari al 50%

della quota dovuta

■ Partecipazione in presenza (posti limitati – sono compresi coffee break e light lunch)

La mancata comunicazione:

Entro 15 giorni dall’evento (11/05/2023) non comporterà l’addebito di una penale

Entro 7 giorni dall’evento (18/05/2023) comporterà l’addebito di una penale pari al 50%

della quota dovuta

Entro 3 giorni dall’evento (22/05/2023) comporterà l’addebito di una penale pari al

100% della quota dovuta

Clicca per partecipare online

Copia informatica per consultazione

mailto:upel@upel.va.it
https://servizi.upel.va.it/edu/iscrizionecorsi/1557


15/05/23, 10:02 Iscrizione – Rassegna di diritto pubblico dell'economia

https://rassegna.upel.va.it/iscrizione/ 4/4

Posti esauriti per la partecipazione in presenza

Per entrare in lista d’attesa contattare la segreteria UPEL

tel. 0332 287064 – email upel@upel.va.it

UPEL – Unione Provinciale Enti Locali Italia

Organizzatore della Rassegna di diritto pubblico dell’economia

via Como, 40

21100 Varese

+39 0332 287064

upel@upel.va.it

UPEL - Unione Provinciale Enti Locali - C.F. 80009680127 - P. IVA 03452510120 - Reg. Pers.

Giuridica n° 431 Trib. Varese - Accreditata all'albo degli operatori per la formazione al n. 975/2016

della Regione Lombardia

Copia informatica per consultazione

mailto:upel@upel.va.it
mailto:upel@upel.va.it
https://www.facebook.com/Upelitalia/
https://twitter.com/Upelitalia
https://www.linkedin.com/company/upel-italia/
https://www.youtube.com/c/UPELUnioneProvincialeEntiLocali


Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 623 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORMAZIONE 
DEL PERSONALE.
6°RASSEGNA DI DIRITTO PUBBLICO DELL'ECONONOMIA/UPEL/ CIG Z5A3B3DB0E

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 20760/5  imp. 1648/2023 per € 60,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 24/05/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


